Et vidit Dominus, et iratus est. [19.] Humana iterum affectione naturalis Dei representatur bonitas, qua omnes homines servari cupit, et ad veritatis cognitionem pertingere ², nec dæmonum præstigiis agitari, eosque qui illud admisissent supplicio condigno in viam revocare.

Καὶ παρωξύνθη δι' ὄργην υἱῶν αὐτοῦ καὶ θυγατέρων. Κατ' ἄμφω γὰρ υἱοὶ καὶ θυγατέρες· αἱ ἐξ Ἰσραὴλ, κατὰ δημοουργίαν τε καὶ κατ' οἰκητικὴν τὴν παρὰ τὰ λοιπὰ ἔθνη. Γράφεται δὲ καὶ αὐτως· « υἱῶν αὐτῶν καὶ θυγατέρων· » ὅτι καὶ τούτοις πρὸς τὴν ὁμοίαν καθηγήσαντο πλάνην· ἢ γοῦν προ-
αναφανῆ τὸς ὑστερον ἐσταυρωκότας Χριστὸν, περὶ
ὧν ὁ προφήτης φησὶν· « Αἱ χεῖρες ὑμῶν αἵματος πλήρεις· » οἱ καὶ τῶν πατέρων γεγονάσι· πονηρότεροι,
καὶ δίκην ἔτισαν τὴν προσήκουσαν.

* Ὅτι γενεὰ ἐξεστραμμένη ἐστίν· υἱοὶ οὐκ οὖν ἔστι πιστεῖς ἐν αὐτοῖς. Ταύτας ταῖς λέξεις καὶ ὁ Σωτὴρ ἐν Εὐαγγελίοις ἐχρήσατο, εἰπὼν πρὸς αὐτούς· « Ὁ γενεὰ ἀπιστος καὶ διεστραμμένη, ἕως ποῦτε ἔσομαι πρὸς ὑμᾶς; ἕως ποῦτε ἀνέξομαι ὑμῶν; » Οὐδὲ γὰρ ἑτερόν ἐστι τὸ λεγόμενον· « Ἡ ὅτι ἀπιστρέψω τὸ πρόσωπόν μου ἀπ' αὐτῶν. » Γενεὰ γὰρ ἀπιστός ἐστι, μὴ ἔχουσα πίστιν, καὶ ἐξεστραμμένη ἀπὸ τῆς ἀληθείας. Ἡμεῖς δὲ σὺν τῷ ψαλμῶδι βόησαμεν· « Μὴ ἀπιστρέψῃς τὸ πρόσωπόν σου ἀπ' ἐμοῦ. »

Et ego quoque provocabo eum in eo qui non est populus, etc. [21.] Gentem barbaram contra eos iritabo. Non enim illis tantopere dolet servitus, non dispersio, non templi amissio, quantopere gentium pietas et dignitas, earum videlicet quæ prius rudes erant, ac in populorum numerum referri non dignæ censebantur. Quemadmodum illud Apostoli testatur, cum inquit : « Quondam vero et nos eramus dementes, duri ³, » et reliqua. Imo vero nos gentis nomine non dignatur. Eo quod fideles ex omnibus gentibus sint collecti. Ac gentem eam quæ Christo credidit non unam esse atque distinctam asserit. Gens igitur seu populus Dei ex propinquitate seu cognatione dogmatum, non ex divisione gentium primitiva facta, est metiendus.

* Ὅτι πῦρ ἐκκέλευται ἐκ τοῦ θυμοῦ μου, καυ-
θήσεται ἕως ἕβου κατωτάτου. Καθάπερ ἤδη προ-
εἶπεν, ὁ Θεὸς ἡμῶν πῦρ, καταναλισκὼν τοὺς ἀσε-
θεῖς, τιμωρούμενος τοὺς ἀνθισταμένους, ὅταν ἐκ
τῆς ἀνοχῆς καὶ τῆς μακροθυμίας ἐπιστρέψαι μὴ
βουλῆθῶσι.

« Sibi ipsis enim colligunt iram in die iræ ⁴. » — « Incedite enim, inquit, in lumina faciei vestræ, et in flamma quam succendistis ⁵. »

Τὴν οὖν Ἰουδαίων τελευταίαν ἐνταῦθα προθεσπέ-
ζει ἀπώλειαν, ἣν καὶ ὑπέστησαν ὑπὸ Ῥωμαίων μετὰ
τὴν εἰς Χριστὸν παροίνοιαν, καὶ τὴν τῶν ἐθνῶν κλη-
σιν.

A impeerunt. Quemadmodum de illis prophetæ illud affirmat : « Obverterunt mihi terga sua, non facies ⁶. » Adeo reliquerunt Dominum creatorem suum, non agnoverunt conditorem suum, nec redemptorem suum sunt reveriti.

Et irritatus est propter provocationem filiorum suorum, et filiarum suarum. Ex æquo enim tam filii quam filiæ ex Israelitis ortundæ officio et familiaritate Dei omnes reliquas superabant gentes. Pariter autem etiam de filiis eorum et filiabus scribitur, quoniam ipsis quoque ad similem errorem ductores extiterunt. Ac sane de iis qui postea Christum in crucem adegerant, vaticinatur. De quibus propheta quoque ait : « Manus vestræ sanguine plenæ sunt ⁷. » Qui certe parentibus suis pejores fuerunt, et poenam meritam luerunt.

Quoniam generatio perversa est, filii in quibus nulla fides est. [20.] Ejusmodi illud quoque a Servatore proditum : « O generatio incredula et perversa, quousque tandem vobiscum ero? » Eutemia vero illud dicit : « Avertas faciem meam ab iis, ut qui fidem non habeant, et a veritate se avertant. Nos vero canamus : « Ne avertas faciem tuam a me, nec deflectas in ira a servo tuo ⁸. » Oculi enim Domini iustis sunt intenti ⁹.

Quoniam ignis flagravit e furore meo, et exarscescit ad infimos inferos. [22.] Ignis enim vorax Deus est ¹⁰. Qui ab impiis supplicium sumit certissimum, et in Plutonis forum committit, si ab induciarum divinarum die ad eum se convertere noluerint.

Cæterum in his verbis perpendatur extrema per gentem Romanam facta internecio, qua terra ipsorum est vastata, **468** ac inflammata, et montium fundamenta, seu radices igne sunt

¹ Jerem. 11, 27. ² ibid. 11. ³ 1 Tim. 11, 4. ⁴ Isa. 1, 45. ⁵ Matth. xvii, 16. ⁶ Psal. cxxlii, 7.
⁷ Psal. xxxiii, 16. ⁸ Tit. 111, 3. ⁹ Deut. ix, 3. ¹⁰ Rom. 11, 5. ¹¹ Isa. l, 11.

absumpta, et in propugnacula transfugarum excelsa et munita cavernas item et latibula redactæ. Et hæc quidem ex historia.

Porro alius est ignis divinus, qui omnem terrestrem depascit sensum videlicet, ex quo scortatio, adulterium, simulacrorum cultus, et alia ejusmodi nascuntur.

Montium vero fulcra ii sunt qui sese contra Christi cognitionem efferunt, comburet enim mundi hujus principem, cum tota ipsius manu.

Hujusmodi enim quiddam Servator quoque indicat, cum inquit : « Dicite monti huic : Amolire te, et amolietur ¹¹. »

Congregabo super eos mala, et sagittas meas in ipsis absumam. [XXXII, 23.] Patientia Dei indicatur, hoc colligere mala contra immorigeros, quæ ipsimet conciliant qui non paruerunt. Omnis in iis cuditur faba, qui meraci poculum evacuant, omneque supplicium in illis insumitur.

Quæ quidem Dei elegantia tela dicuntur, de quibus Job ait : « Tela enim Domini in corpore meo sunt, quorum rabies sanguinem meum exhaerit ¹²; » — « sanguis enim et caro Dei regni hæreditatem non consequuntur ¹³. »

Consumpti fame et pastu avium, item tetanus immedicabilis. [24.] Bellum contra Nabuchodonosor gestum præcessit fames, de qua in Threnis Jeremias inquit : « Deficiebant præ lacrymis oculi mei, perturbatum erat cor meum, effusum in terram jecur meum, propter conquassationem filia populi mei, cum animi deliquium paterentur infantes, et lactentes in plateis civitatis, dicebant matribus suis : Ubi est frumentum, ubi vinum ¹⁴? » et reliqua. Orta deinceps quoque est, cum Romani urbem obsiderent, fames gravissima, de qua historiam Josephus contexuit. Cæterum in tali rerum statu eos quoque qui aves aucupio venantur vix se earum cibo sustentare posse consentaneum est. Quoniam post famem gravissimi plerumque morbi veniunt, qui per tetanum significantur.

Nolim vero repugnare si quis hæc de pastu avium dicta sunt, ex rebus in Ægypto gestis repetita esse, quando videlicet in bilem comedentibus aves degenerarunt.

Est vero tetanus contractio musculorum quæ in spina sunt dorsi, quæ totum corpus retro agit, intensoque arcui similem efficit. Verumenimvero ut historiam missam faciamus, consideremus quidem famem qua ejus inopia laborarunt qui diceret : « Hæc dicit Dominus. » Esum vero avium, per inanes sermones, inque aera frustra jactatos quando sacrarum Litterarum studium apud eos refrixit, juxta Davidem qui dicit : « Rebus vanis dederunt operam ¹⁵. » Tetanus vero per id quod citato gradu cesserunt retro.

Nullus enim qui manum aratro admovit, et reversus est, ad regnum cælorum aptus est ¹⁶. Quod sane cum uxor Lot admisisset, salis statua facta est, eo quod ad malum reverti gestiisset ¹⁷.

Dentes serarum inmittam in eos. Mittam vel promisi dixit, ut eos iterum admoneret eorum in quos in

¹¹ Matth. xvii, 19. ¹² Job vi, 4. ¹³ I Cor. xv, 50. ¹⁴ Thren. ii, 11, 12. ¹⁵ Psal. ii, 1. ¹⁶ Luc. ix, 62. ¹⁷ Gen. xix, 26.

NOTÆ.

(12) Βραχελ. Οι ημέτεροι κώδ. βράχει. εν σελ. 876 του 3 τόμου της εις τους Ψαλ. σειρ. επισημάλως πάντες. Αντι του βράχει. Όσπερ και ἐτέθη.

Ægypto hostes ferarum more incurssasse indicat. Vel ut Dei repræsentet derelictionem, qua suis ipsorum affectionibus permitti a feris spiritualibus sunt absorpti (13).

Ἐξωθεν ἀτεκνώσει αὐτοὺς μάχαιρα, καὶ ἐκ τῶν ταμισιῶν φόβος. Τὰ ἐν τῇ πολιορκίᾳ συμβάντα κατὰ μέρος ἐκτραγωδεῖ. (Ἄπερ καὶ διὰ Ἱερεμίου καὶ Ἰεζεκιήλ ὁ θεὸς διηγήσατο λόγος.) Οἱ μὲν γὰρ ἔξωθεν ὑπὸ πολεμίων βαλλόμενοι, οἱ δὲ ἔνδον φόβῳ καὶ νόσῳ καὶ λιμῶ διεφθείροντο. Θεοῦ δὲ μάχαιρα τὰς πονηρὰς πράξεις τιμωρομένη, τῷ φόβῳ συστέλλει, καὶ τοὺς τίκτοντας αὐτὰς λογισμοὺς, ὥστε μηκέτι τοιαῦτα τεκεῖν. Τομώτερος γὰρ ὁ τοῦ Θεοῦ λόγος, καὶ κριτικὸς ἐνθυμήσεων.